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Názov účtovnej jednotky Technické služby Valaská 

Sídlo účtovnej jednotky Námestie 1. mája 460/8, 976 46 Valaská 

IČO 50623664 

Dátum zriadenia  01.01.2017    

Spôsob zriadenia Uznesením Obecného zastupiteľstva obce Valaská č. 387/2016 

zo dňa 23.11.2016  

Názov zriaďovateľa Obec Valaská 

Sídlo zriaďovateľa Námestie 1. mája 460/8, 976 46 Valaská 

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 

Michal Lengyel, riaditeľ k 30.09.2023 

Mgr. Peter Jenča, starosta  1.10.-31.12.2023 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

14,25 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

14 

 

 

1 

 

Hlavná činnosť príspevkovej organizácie : 

- Oprava a údržba miestnych komunikácií a verejných priestranstiev v obci. 

- Oprava a údržba verejného osvetlenia a miestneho rozhlasu. 

- Údržba verejnej zelene. 

- Čistenie obce. 

- Nakladanie s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom. 

- Správa a údržba majetku zriaďovateľa súvisiaceho s činnosťou príspevkovej organizácie. 

- Oprava a údržba majetku vo vlastníctve zriaďovateľa. 

- Ostatné služby. 

- Vykonávanie drobných a jednoduchých stavieb, stavebných úprav, prípravných 

a dokončovacích prác. 

 

Vedľajšia činnosť príspevkovej organizácie : 

- Poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve. 

- Diagnostikovanie kanalizačných potrubí a čistenie kanalizačných systémov. 

- Podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečných odpadom. 

- Uskutočňovanie stavieb a ich zmien. 

- Prípravné práce k realizácií stavby. 

- Dokončovacie stavebné práce pri realizácií exteriérov a interiérov. 

- Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným 

prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod). 

- Nákladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s celkovou hmotnosťou do 3,5 tony vrátane 

prípojného vozidla. 

- Správa a údržba bytového a nebytového fondu v rozsahu voľných živností. 

- Výroba a opracovanie jednoduchých výrobkov z kovu. 

- Vodoinštalatérstvo. 
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Neobežný majetok  

 

Obstarávacia cena 

Položka majetku 

k 

31.12.2022 Prírastky Úbytky Presuny 

k 

31.12.2023 

021 Stavby  63 317,63 14 620,61  -  - 77 938,24 

022 Samostatné hnuteľné 

veci a  190 495,33 -  -  - 190 495,33 

súbory hnuteľných vecí 

023 Dopravné prostriedky 129 077,00  -  -  - 129 077,00 

028 Drobný dlhodobý 

hmotný majetok 13 827,85  - -  - 13 827,85 

Neobežný majetok spolu :  396 717,81 14 620,61 0,00 0,00 411 338,42 

      

Oprávky 

Položka majetku 

k 

31.12.2022 Prírastky Úbytky Presuny 

k 

31.12.2023 

021 Stavby  50 516,87 462,50  -  - 50 979,37 

022 Samostatné hnuteľné 

veci a  130 207,50 13 465,29  -  - 143 672,79 

súbory hnuteľných vecí 

023 Dopravné prostriedky 80 023,80 8 880,00  -  - 88 903,80 

028 Drobný dlhodobý 

hmotný majetok 13 827,85  - -  - 13 827,85 

Neobežný majetok spolu :  274 576,02 22 807,79 0,00 0,00 297 383,81 

      

Zostatková hodnota    

Položka majetku 

k 

31.12.2022 

k 

31.12.2023    

021 Stavby  12 800,76 26 958,87    
022 Samostatné hnuteľné 

veci a  60 287,83 46 822,54    

súbory hnuteľných vecí    

023 Dopravné prostriedky 49 053,20 40 173,20    
028 Drobný dlhodobý 

hmotný majetok 0,00 0,00    

Neobežný majetok spolu :  122 141,79 113 954,61    

       

     

 

V tabuľke je vykázaný prírastok na účte 021 Stavby v sume 14 620,61 €, ktorý vznikol technickým 

zhodnotením budov - vybudovaním a montážou bleskozvodov na budovách Hronská 422, Hronská 

423. Bleskozvody boli na hospodárskej budove Hronská 423 v nevyhovujúcom stave a bez revízie, 

na budove Drobných prevádzkárni Hronská 422 neboli žiadne bleskozvody, tam bolo potrebné 

vybudovať celú bleskozvodovú sústavu.  
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Opis a hodnota dlhodobého majetku v správe účtovnej jednotky  
Majetok,  

ktorý  má účtovná jednotka v správe 

Suma  

Pozemky - 

Budovy, stavby - 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 7 714,00 € 

Dopravné prostriedky  19 800,00 € 

Majetok v správe účtovnej jednotky  /PO/ :  

- stavby 77 938,24 € 

- samostatné hnuteľné veci a súbory 

hnuteľných vecí 

182 781,33 € 

- dopravné prostriedky 109 277,00 € 

- drobný dlhodobý hmotný majetok 13 827,85 € 

 

Dlhodobý majetok bol daný do správy príspevkovej organizácie Obcou Valaská na základe 

delimitačného protokolu pri založení PO. Akýkoľvek ďalší majetok bol nakúpený na základe 

rozhodnutia obce a pridelením kapitálového príspevku. 

Obežný majetok 

Pohľadávky :  

Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2022    

Zostatok 

k 31.12.2023    

Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti - suma, popis  

Dlhodobé pohľadávky z toho:  0,00 € 0,00 €  

Krátkodobé pohľadávky z toho:  1 369,71 € 1 827,26 €  

- pohľadávky voči zamestnancom (účet 355) 288,03 € 541,20 € Pohľadávky so zostatkovou 

dobou splatnosti do jedného roka 

- pohľadávky za služby – odberatelia (účet 311) 1 081,68 € 1 286,06 € Pohľadávky so zostatkovou 

dobou splatnosti do jedného roka 

 

 

Pohľadávky spolu z podnikateľskej činnosti sú vo výške :  1 208,17 jedná sa o pohľadávky za 

služby (čistenie odpadu, odvoz Ivecom, ...). Všetky pohľadávky sú so zostatkovou dobou splatnosti 

do 1 roka. Odberatelia, ktorí majú pohľadávku po dobe splatnosti sú upomínaní upomienkami, 

prípadne ak ide o dobu dlhšiu tak pokusom o zmier.  

Pohľadávky spolu z hlavnej činnosti sú vo výške : 77,89 € jedná na o pohľadávky za poskytnuté 

služby (dodanie elektrickej energie, studenej vody, TÚV,  ÚK ) voči nájomníkom na Hronskej ul. č. 

423.  

 

Finančný majetok : 

Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2023 

Pokladnica 224,11 € 1 114,20 € 

Ceniny 1 273,00 € 1 270,50 € 

Bankové účty 9 607,58 € 6 026,54 € 

 

 Pokladnica – účtovná jednotka má dve pokladnice. Pokladnica hlavnej a pokladnica 

podnikateľskej činnosti. Zostatok z hlavnej pokladni bol odvedený na bankový účet a k 
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31.12.2023 bol nulový. Zostatok pokladni z vedľajšej (podnikateľskej) činnosti bol k 

31.12.2023 : 1 114,20 €. 

 Ceniny – účtovná jednotka eviduje na tomto účte zostatok stravných lístkov a poštových 

známok. 

 Bankové účty – účtovná jednotka má založené tri bankové účty. Účet hlavnej činnosti, 

podnikateľskej činnosti a účet sociálneho fondu.  

o  účet hlavnej činnosti zostatok k 31.12.2023  : 0,00  €  

o  účet podnikateľskej činnosti zostatok k 31.12.2023  : 3 140,72 € 

o  účet sociálneho fondu zostatok k 31.12.2023  : 2 885,82 

  

Vlastné imanie 

Názov položky 
číslo riadku zostatok k zostatok k 

súvahy 31.12.2022 31.12.2023 

Vlastné imanie 116 -16 367,85 € -16 027,52 € 

Oceňovacie rozdiely 117 0,00 € 0,00 € 

Fondy 120 0,00 € 0,00 € 

Zákonný rezervný fond 121 0,00 € 0,00 € 

Výsledok hospodárenia 123 -16 367,85 € -16 027,52 € 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 

rokov 124 -25 403,28 € -16 367,85 € 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 125 9 035,43 € 340,33 € 

 
 

Bilancia hospodárskych výsledkov za účtovné obdobie po zdanení : 

Rok 2023 

Hlavná činnosť : strata vo výške 76,43 € 

Podnikateľská činnosť : zisk vo výške : 416,76 € 

 

Záväzky 

Záväzky podľa doby splatnosti 
zostatok k zostatok k 

31.12.2022 31.12.2023 

Dlhodobé záväzky (r.140) 3 064,58 € 3 120,97 € 

Záväzky zo sociálneho fondu 3 064,58 € 3 120,97 € 

Krátkodobé záväzky (r.151) 28 003,25 € 28 527,94 € 

Dodávatelia (321)           1 328,79 €            920,13 €  

Iné záväzky (379)              366,25 €            405,81 €  

Zamestnanci (331)         14 330,58 €       14 640,95 €  

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia (336)           9 250,50 €         9 753,80 €  

Daň z príjmov (341)                69,35 €              73,55 €  

Ostatné priame dane (342)           2 266,49 €         2 315,01 €  

Ostatné dane a poplatky (345)              391,29 €            418,69 €  

Záväzky spolu :  31 067,83 € 31 648,91 € 

 

 

Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti 
zostatok k zostatok k 

31.12.2022 31.12.2023 

Záväzky s dobou splatnosti do 1 roka 28 003,25 € 28 527,94 € 

Záväzky s dobou splatnosti od 1 do 5 rokov   3 064,58 € 3 120,97 € 

Záväzky s dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov - - 

Záväzky spolu : 31 067,83 € 31 648,91 € 
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Výnosy  
HLAVNÁ ČINNOSŤ   

Popis /číslo účtu a názov/  
Suma 

k 31.12.2022 

Suma 

k 31.12.2023 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar         5 350,51 €         6 849,66 €  

602 - Tržby z predaja služieb        5 350,51 €         6 849,66 €  

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob                    -   €                     -   €  

c)  aktivácia                    -   €                     -   €  

622 - Aktivácia vnútroorganizačných služieb                    -   €                     -   €  

d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov                    -   €                     -   €  

632 - Daňové výnosy samosprávy                    -   €                     -   €  

633 - Výnosy z poplatkov                    -   €                     -   €  

e)  finančné výnosy                    -   €                     -   €  

661 - Tržby z predaja CP                    -   €                     -   €  

662 - Úroky                    -   €                     -   €  

668 - Ostatné finančné výnosy                    -   €                     -   €  

f)  mimoriadne výnosy                    -   €                     -   €  

672 - Náhrady škôd                    -   €                     -   €  

g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC   a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC                      

  477 456,00 €    452 148,79 €  

691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, 

VÚC 
  455 036,00 €    429 341,00 €  

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, 

VÚC 
    22 420,00 €      22 807,79 €  

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR                    -   €                     -   €  

695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ                    -   €                     -   €  

696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 

EÚ 
                   -   €                     -   €  

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej správy 
                   -   €                     -   €  

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej správy 
                   -   €                     -   €  

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových 

príjmov 
                   -   €                     -   €  

h)  ostatné výnosy           500,98 €                0,02 €  

642 - Tržby z predaja materiálu                    -   €                     -   €  

644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania                    -   €                     -   €  

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania                    -   €                     -   €  

648 - Ostatné výnosy           500,98 €                0,02 €  

i)   zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového 

rozlíšenia 
       6 358,46 €                     -   €  

653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej 

činnosti 
       6 358,46 €  - € 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek 

z prevádzkovej činnosti 
                   -   €                     -   €  
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Výnosy hlavnej činnosti spolu k 31.12.2022 : 489 665,95 €. 

Výnosy hlavnej činnosti spolu k 31.12.2023 : 458 998,47 €. 

V roku 2023 vznikol pokles výnosov o 30 667,48 €. 

 

Výnosy vznikli poskytnutým nižším transferom od Obce Valaská. 

 

 

 
 

 

 

PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ   

Popis /číslo účtu a názov/  
Suma 

k 31.12.2022 

Suma 

k 31.12.2023 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar      34 981,38 €      28 368,12 €  

602 - Tržby z predaja služieb     34 981,38 €      28 368,12 €  

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob                   -   €                    -   €  

c)  aktivácia             29,60 €                 - €  

622 - Aktivácia vnútroorganizačných služieb             29,60 €              - €  

d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov                   -   €                    -   €  

632 - Daňové výnosy samosprávy                   -   €                    -   €  

633 - Výnosy z poplatkov                   -   €                    -   €  

e)  finančné výnosy                   -   €                    -   €  

661 - Tržby z predaja CP                   -   €                    -   €  

662 - Úroky                   -   €                    -   €  

668 - Ostatné finančné výnosy                   -   €                    -   €  

f)  mimoriadne výnosy                   -   €                    -   €  

672 - Náhrady škôd                   -   €                    -   €  

g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      
                  -   €                    -   €  

691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC                   -   €                    -   €  

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC                   -   €                    -   €  

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR                   -   €                    -   €  

695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ                   -   €                    -   €  

696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ                   -   €                    -   €  

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo 

verejnej správy 
                  -   €                    -   €  

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov 

mimo verejnej správy 
                  -   €                    -   €  

440 000,00 €

450 000,00 €

460 000,00 €

470 000,00 €

480 000,00 €

490 000,00 €

500 000,00 €

rok 2022 rok 2023

Výnosy hlavná činnosť
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699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov                   -   €                    -   €  

h)  ostatné výnosy        5 445,98 €         4 794,45 €  

642 - Tržby z predaja materiálu        5 436,96 €         4 794,45 €  

644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania                   -   €                    -   €  

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania                   -   €                    -   €  

648 - Ostatné výnosy               9,02 €                - €  

i)   zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia                   -   €  
               

692,59  €  

652 - Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti                   -   €          692,59   €  

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti                   -   €                    -   €  

 

Rozbor účtu 602 – Tržby z predaja služieb : 

Celkový pokles medzi rokom 2022 a rokom 2023 je o 6 613,26 €. 

- Tržby z predaja služieb rôznym odberateľom – fyzickým osobám, firmám, bytovým domov, 

správcom bytových domov aj mimo Valaskej bol :  v roku 2022 : 14 907,38 € 

                                                                                              v roku 2023 : 9 687,33 €  

                               rozdiel medzi rokom 2022 a rokom 2023 je pokles o :   5 220,05 €  

 

- Tržby z predaja služieb – poskytovanie služieb – doprava Iveco, práca vysokozdvižnej 

plošiny, doprava Jumper boli :             v roku 2022 :   10 879,35 €   

                                                                         v roku 2023 :   10 669,64 €   

           rozdiel medzi rokom 2022 a rokom 2023 je pokles o :      209,71 € 

 

- Tržby z predaja služieb – poskytovanie služieb – práca strojov a traktora (použitie traktora 

Kubota pri čistení vodným krtom) :          v roku 2022 :   4 196,60 €   

                                                                              v roku 2023 :   2 765,40 €   

            rozdiel medzi rokom 2022 a rokom 2023 je pokles o :     1 431,20 € 

 

- Tržby z predaja služieb – poskytovanie služieb – čistenie vodným krtom – Pony Komunal, 

čistenie elektrickým krtom) :                v roku 2022 :  4 998,05 €   

                                                                          v roku 2023 :  5 245,75 €   

          rozdiel medzi rokom 2022 a rokom 2023 je nárast o :     247,70 €. 

 

Pokles výnosov na účte 642 Tržby za predaj materiálu je vo výške 642,51 €. 

 

Pokles výnosov z podnikateľskej činnosti nastal po nižšom dopyte po službách. Viac činnosti sa 

robilo pre obec a z uvedeného dôvodu neostával čas na vykonávanie podnikateľskej činnosti.  

Výnosy podnikateľskej činnosti spolu k 31.12.2022 : 40 456,96 €. 

Výnosy podnikateľskej činnosti spolu k 31.12.2023 : 33 855,16 €. 

V roku 2023 vznikol pokles výnosov o :  6 601,80 €. 
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Celková bilancia výnosov :  
Celková výška výnosov spolu k 31.12.2022 bola vo výške :    530 122,91  €. 

Celková výška výnosov spolu k 31.12.2023 bola vo výške :    492 853,63  €. 

Rozdiel výnosov medzi rokom 2022 a rokom 2023 :                  37 269,28  €. 

 

  
 

 

Náklady   
 

  
 

HLAVNÁ ČINNOSŤ   

Popis /číslo účtu a názov/  
Suma 

k 31.12.2022 

Suma 

k 31.12.2023 

a)  spotrebované nákupy 73 921,81 € 92 691,01 € 

501 - Spotreba materiálu 49 570,48 € 65 944,35 € 

502 - Spotreba energie 24 351,33 € 26 746,66 € 

b)  služby 30 110,52 € 29 027,24 € 

511 - Opravy a udržiavanie 5 272,00 € 9 378,74 € 

512 - Cestovné 0,00 € 0,00 € 

513 - Náklady na reprezentáciu 0,00 € 0,00 € 

518 - Ostatné služby 24 838,52 € 19 648,50 € 

c)  osobné náklady 351 314,73 € 312 706,18 € 

521 - Mzdové náklady 244 202,14 € 214 366,28 € 

524 - Zákonné sociálne náklady 82 198,91 € 74 105,66 € 

30 000,00 €

32 000,00 €

34 000,00 €

36 000,00 €

38 000,00 €

40 000,00 €

42 000,00 €

rok 2022 rok 2023

Výnosy podnikateľská činnosť

470 000,00 €

480 000,00 €

490 000,00 €

500 000,00 €

510 000,00 €

520 000,00 €

530 000,00 €

540 000,00 €

rok 2022 rok 2023

Výnosy celkom



                      Správa o činnosti a hospodárení za rok 2023 Strana 10 
 

525 - Ostatné sociálne poistenie 980,00 € 770,00 € 

527 - Zákonné sociálne náklady 21 936,88 € 22 639,24 € 

528 - Ostatné sociálne náklady 1 996,80 € 825,00 € 

d)  dane a poplatky 75,84 € 72,84 € 

531  - Daň z motorových vozidiel 0,00 € 0,00 € 

538 - Ostatné dane a poplatky 75,84 € 72,84 € 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  22 420,00 € 22 807,79 € 

551 - Odpisy  DNM a DHM 22 420,00 € 22 807,79 € 

-          odpisy z vlastných zdrojov 0,00 € 0,00 € 

 -          odpisy zo zdrojov zriaďovateľa 22 420,00 € 22 807,79 € 

553 - Tvorba ostatných rezerv 0,00 € 0,00 € 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek 0,00 € 0,00 € 

f)  finančné náklady 1 696,73 € 181,80 € 

561 - Predané CP a podiely 0,00 € 0,00 € 

562 - Úroky 0,00 € 0,00 € 

568 - Ostatné finančné náklady 1 696,73 € 181,00 € 

g)  mimoriadne náklady 0,00 € 0,00 € 

572 - Škody 0,00 € 0,00 € 

h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 0,00 € 0,00 € 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou 

alebo VÚC 
0,00 € 0,00 € 

587 - Náklady na ostatné transfery 0,00 € 0,00 € 

588 - Náklady z odvodu príjmov 0,00 € 0,00 € 

589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov 0,00 € 0,00 € 

i)  ostatné náklady 1 500,00 € 1 588,04 € 

541 - ZC predaného DNM a DHM 0,00 € 0,00 € 

544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 € 0,00 € 

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 1 500,00 € 0,81 € 

546 - Odpis pohľadávky 0,00 € 0,00 € 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 0,00 € 1 587,23 € 

549 - Manká a škody 0,00 € 0,00 € 

j)  dane z príjmov 0,00 € 0,00 € 

591 - Splatná daň z príjmov 0,00 € 0,00 € 

 

Zvýšenie nákladov bolo hlavne na položkách :  

- Spotreba materiálu (účet 501) v roku 2023 bola vyššia o 16 373,87 €  

- Spotreba energie (účet 502) v roku 2023 bola vyššia o 2 395,33 €, nárast spôsobil nárast cien 

plynu a elektrickej energie  

- Mzdové náklady, sociálne náklady – v  roku 2022 bolo navýšenie mzdových nákladov oproti 

roku 2023 o :  

1. Navýšenie – odmeny 350,00 € :  Dňa 14. decembra 2021 bol podpísaný Dodatok č. 1 ku 

Kolektívnej zmluve vyššieho stupňa na rok 2021 (KZVS 2021) a Kolektívna zmluva 

vyššieho stupňa na rok 2022 (KZVS 2022). Podľa uvedeného dodatku č.1 ku KZVS na 

rok 2021 zamestnávatelia, ktorí pri odmeňovaní postupovali podľa zákona č. 553/2003 

Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme na 

rok 2021, museli poskytnúť zamestnancovi, ktorého pracovný pomer trval k dňu 31. 

decembru 2021 najmenej šesť mesiacov, odmenu podľa § 20 ods. 1 písm. a) zákona č. 

553/2003 Z. z. v sume 350 eur.   
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2. Navýšenie - základná stupnica platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo 

verejnom záujme od 1. júla 2022 o 3 %.  

3. Navýšenie – odmeny 500,00 € : Dňa 13. júla 2022 bol podpísaný Dodatok č. 1 ku 

Kolektívnej zmluve vyššieho stupňa na rok 2022 (KZVS 2022). Podľa Dodatku č.1 ku 

KZVS na rok 2022 zamestnávateľ poskytol zamestnancovi, ktorého pracovný pomer 

trval ku dňu 31. augustu 2022, odmenu podľa § 20 ods. 1 písm. a) zákona o odmeňovaní 

v sume 500 eur.  

V roku 2022 boli mzdové a sociálne náklady vo výške : 351 314,73 €, v roku 2023 : 

312 706,18 € čo je pokles oproti roku 2022 o 38 608,55 €. 

 

 

Náklady hlavnej činnosti spolu k 31.12.2022 : 481 039,63 €. 

Náklady hlavnej činnosti spolu k 31.12.2023 : 459 074,90 €. 

V roku 2023 vznikol pokles nákladov o :  21 964,73 €. 

 

 
 

 

 

PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ   

Popis /číslo účtu a názov/  
Suma 

k 31.12.2022 

Suma 

k 31.12.2022 

a)  spotrebované nákupy 12 150,85 € 9 102,21 € 

501 - Spotreba materiálu 12 150,85 € 9 102,21 € 

502 - Spotreba energie 0,00 € 0,00 € 

b)  služby 4 652,91 € 518,25 € 

511 - Opravy a udržiavanie 0,00 € 0,00 € 

512 - Cestovné 0,00 € 0,00 € 

513 - Náklady na reprezentáciu 0,00 € 0,00 € 

518 - Ostatné služby 4 652,91 € 518,25 € 

c)  osobné náklady 21 655,02 € 23 110,58 € 

521 - Mzdové náklady 15 492,71 € 16 629,31 € 

524 - Zákonné sociálne náklady 5 095,99 € 5 306,19 € 

525 - Ostatné sociálne poistenie 45,00 € 70,00 € 

527 - Zákonné sociálne náklady 1 021,32 € 1 105,08 € 

528 - Ostatné sociálne náklady 0,00 € 0,00 € 

445 000,00 €

450 000,00 €

455 000,00 €

460 000,00 €

465 000,00 €

470 000,00 €

475 000,00 €

480 000,00 €

485 000,00 €

rok 2022 rok 2023

Náklady hlavná činnosť
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d)  dane a poplatky 614,25 € 530,17 € 

531  - Daň z motorových vozidiel 391,29 € 418 69 € 

538 - Ostatné dane a poplatky 222,96 € 111,48 € 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  812,00 € 0,00 € 

551 - Odpisy  DNM a DHM 0,00 € 0,00 € 

-          odpisy z vlastných zdrojov 0,00 € 0,00 € 

 -          odpisy zo zdrojov zriaďovateľa 0,00 € 0,00 € 

552 – Tvorba zákonných rezerv 692,59 € 0,00 € 

557 - Tvorba zákonných opravných položiek 119,41 € 0,00 € 

f)  finančné náklady 109,60 € 103,60 € 

561 - Predané CP a podiely 0,00 € 0,00 € 

562 - Úroky 0,00 € 0,00 € 

568 - Ostatné finančné náklady 109,60 € 103,60 € 

g)  mimoriadne náklady 0,00 € 0,00 € 

572 - Škody 0,00 € 0,00 € 

h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 0,00 € 0,00 € 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou 

alebo VÚC 
0,00 € 0,00 € 

587 - Náklady na ostatné transfery 0,00 € 0,00 € 

588 - Náklady z odvodu príjmov 0,00 € 0,00 € 

589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov 0,00 € 0,00 € 

i)  ostatné náklady 0,02 € 0,04 € 

541 - ZC predaného DNM a DHM 0,00 € 0,00 € 

544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 € 0,00 € 

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 0,00 € 0,00 € 

546 - Odpis pohľadávky 0,00 € 0,00 € 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 0,02 € 0,04 € 

549 - Manká a škody 0,00 € 0,00 € 

j)  dane z príjmov 53,20 € 73,55 € 

591 - Splatná daň z príjmov 53,20 € 73,55 € 

 

 

Náklady podnikateľskej činnosti spolu k 31.12.2022 : 40 047,85 €. 

Náklady podnikateľskej činnosti spolu k 31.12.2023 : 33 438,40 €. 

V roku 2023 vznikol pokles nákladov o :  6 609,45 €. 

 

 

 

30 000,00 €

32 000,00 €

34 000,00 €

36 000,00 €

38 000,00 €

40 000,00 €

42 000,00 €

rok 2022 rok 2023

Náklady podnikateľská činnosť
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Celková bilancia nákladov :  
Celková výška nákladov spolu k 31.12.2022 bola vo výške :    521 087,48  € 

Celková výška nákladov spolu k 31.12.2023 bola vo výške :    492 513,30  € 

Rozdiel nákladov medzi rokom 2022 a rokom 2023 :                 28 574,18  € 

 

    
   

 

 

 
  

Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií 
Číslo Tržby a výrobné náklady  Číslo 

Suma 

k 31.12.2023 

Suma 

k 31.12.2022 účtu príspevkových organizácií riadku 

a b c 1 2 

601 Tržby za vlastné výrobky 1                      -   €                       -   €  

602 Tržby z predaja služieb 2        35 217,78 €  40 331,89 € 

604 Tržby za tovar 3                      -   €                       -   €  

504 Predaný tovar 4                      -   €                       -   €  

  Tržby celkom /01+02+03-04/ 5        35 217,78 €         40 331,89 €  

501 Spotreba materiálu 6        75 046,56 €  61 721,33 € 

502 Spotreba energie 7        26 746,66 €  24 351,33 € 

503 
Spotreba ostatných neskladovateľných 

dodávok 
8                      -   €  

0,00 € 

511 Oprava a udržiavanie 9          9 378,74 €  5 272,00 € 

512 Cestovné 10                      -   €  0,00 € 

513 Náklady na reprezentáciu 11                      -   €  0,00 € 

518 Ostatné služby 12        20 166,75 €  29 491,43 € 

521 Mzdové náklady 13      230 995,59 €  259 694,85 € 

524 Zákonné sociálne poistenie 14        79 411,85 €  87 294,90 € 

525 Ostatné sociálne poistenie 15             840,00 €  1 025,00 € 

527 Zákonné sociálne náklady 16        23 744,32 €  22 958,20 € 

528 Ostané sociálne náklady 17             825,00 €  1 996,80 € 

531 Daň z motorových vozidiel 18             418,69 €  391,29 € 

532 Daň z nehnuteľností 19                      -   €  0,00 € 

538 Ostatné dane a poplatky 20             184,32 €  298,80 € 

551 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku 

a dlhodobého hmotného majetku  
21        22 807,79 €  22 420,00 € 

  Výrobné náklady celkom /r.06 až r.21/ 22      490 566,27 €       516 915,93 €  

 

470 000,00 €

480 000,00 €

490 000,00 €

500 000,00 €

510 000,00 €

520 000,00 €

530 000,00 €

rok 2022 rok 2023

Náklady celkom
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Informácie o rozpočte  
 

Rozpočet príspevkovej organizácie bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2022 

uznesením č. 12/2022. 

Úpravy rozpočtu rozpočtovým presunom v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia celkové 

príjmy a výdavky :  

- prvá  úprava  schválená dňa 30.03.2023 rozpočtovým presunom č. 01/2023 HL.č. 

- druhá úprava schválená dňa 30.03.2023 rozpočtovým presunom č. 02/2023 POD.č. 

- tretia úprava schválená dňa 21.06.2023 uznesením  Obecného zastupiteľstva č. 72/2023 

- štvrtá úprava  schválená dňa 16.09.2023 rozpočtovým presunom č. 03/2023 HL.č. 

- piata úprava  schválená dňa 16.09.2023 rozpočtovým presunom č. 04/2023 POD.č. 

- šiesta úprava  schválená dňa 15.12.2023  rozpočtovým presunom č. 05/2023 HL.č. 

- siedma úprava schválená dňa 15.12.2023 rozpočtovým presunom č. 06/2023 POD.č. 

 

Bilancia rozpočtu :  
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HLAVNÁ  ČINNOSŤ : 
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PODNIKATEĽSKÁ  ČINNOSŤ : 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



                      Správa o činnosti a hospodárení za rok 2023 Strana 18 
 

 

Popis činnosti Technických služieb Valaská  

1. Pracovné činnosti úsekov vykonávaných pre obec Valaská – hlavná činnosť. 

  
Úsek údržby a výstavby – počet zamestnancov na TPP:  6 
 

- oprava a údržba majetku vo vlastníctve zriaďovateľa: budovy ZŠ Valaská, budova ZUŠ 

Valaská, budova a priestory MŠ Valaská, kultúrny dom, bývalé MNV, požiarna 

zbrojnica, budova Drobných prevádzkarni, hospodárska budova Hronská 423, kluby 

dôchodcov (vodárenské, zámočnícke, kúrenárske, stavebné práce), 

- čistenie kanalizačných potrubí (vodný a elektrický krt), 

- oprava, údržba a čistenie dažďových kanálových vpustí, 

- opravy kanalizačných šácht, poklopov,  

- monitorovanie odpadových potrubí,  

- súčinnosť pri príležitosti sviatkov, osláv a podujatiach v obci, 

- pomocné práce pri výmene stĺpov verejného osvetlenia (betónovanie, šalovanie), 

- zabezpečovanie zberu separovaného odpadu a komunálneho odpadu, biologicky 

rozložiteľného odpadu, 

- opravy majetku, ktorý sa nachádza na verejnom priestranstve. 

 

Úsek verejného osvetlenia a miestneho rozhlasu – 1 pracovník na TPP – delený medzi úsek 

odpadov a úsek VO a rozhlasu, podľa presne odpracovaných hodín.  

- oprava a udržiavanie verejného osvetlenia (odstraňovanie porúch, výmena svietidiel),  

- oprava a výmena stĺpov VO a rozhlasu,  

- pravidelná kontrola a udržiavanie miestneho rozhlasu, 

- montáž, opravy a údržba vianočného osvetlenia.  

 

Úsek dopravy – počet zamestnancov na TPP:  3 
 

- zimná údržba ciest a chodníkov ( pluhovanie a posyp), 

- oprava a údržba dopravného značenia, spomaľovačov, 

- oprava poškodení na miestnych komunikáciách, asfaltovanie,  

- strojné čistenie miestnych komunikácií a chodníkov, následný zber posypového 

materiálu, 

- zabezpečovanie dopravy pre zber drobného stavebného odpadu, separovaného odpadu 

a komunálneho odpadu, biologicky rozložiteľného odpadu - trávy, konárov a lístia, 

- dopravné služby traktorom Kubota s vlečkou,  

- dopravné služby traktorom Kubota pri čistení kanalizácií strojom Pony komunal, 

- výrub a orez drevín v obci – podľa rozhodnutia a nariadenia, 

- údržba verejnej zelene v obci – strojové kosenie, štiepkovanie, 

- vysávanie lístia (Multicara M27),  

- zemné strojové práce ( Gehl, Komatsu ),  
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- dopravné služby vysokozdvižnou plošinou, 

- pomocné práce pri výmene stĺpov verejného osvetlenia – príprava terénu,   

- drobné opravy na motorových vozidlách a strojoch, 

- súčinnosť pri príležitosti sviatkov, osláv a podujatiach v obci. 

 

Úsek odpadov – počet zamestnancov na TPP:  4 
 

- ručné nakladanie komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu za účelom jeho 

zneškodnenia skládkovaním prostredníctvom veľkoobjemových kontajnerov, 

- ručné nakladanie biologicky rozložiteľného odpadu - trávy, konárov a lístia, 

- prevádzkovanie zberného dvora na zber separovaných zložiek, zabezpečenie prevádzky 

zberného dvora v pracovných dňoch od 07:00 hod. do 15:00 hod. a každú sobotu 

(okrem sviatkov) od 10:00 hod. do 14:00 hod., 

- prevádzkovanie obecného kompostoviska,  

- štiepkovanie konárov,  

- likvidácia čiernych skládok, 

- zber odpadov z verejných priestranstiev, 

- lisovanie kartónov, 

- zabezpečovanie zberu elektroodpadu,  

- zabezpečovanie zberu použitých kuchynských olejov,  

- zabezpečovanie zberu biologického odpadu,  

- súčinnosť pri príležitosti sviatkov, osláv a podujatiach v obci ( pomocné práce ), 

- údržba verejnej zelene v obci – kosenie zabezpečené krovinorezmi, parkovými 

kosačkami, údržba rastlín, stromov.  

 

 

Úsek nakladanie s odpadovými vodami ČOV v Starej Valaskej – 1 pracovník – dohoda 

o vykonaní práce. 

- zabezpečenie prevádzky ČOV, 

- čistenie štrbín a čestí,  

- čistenie prítokového a prietokového žľabu,  

- udržiavanie prístupu k strojovým zariadeniam,  

- udržiavanie prístupovej cesty,  

- kontrola chodu elektrických zariadení. 

Úsek náboženské a iné spoločenské služby – 1 pracovník – dohoda o vykonaní práce. 

- zabezpečenie údržby cintorína,   

- kontrola a udržiavanie čistoty cintorína,  

- kontrola povolení pri rekonštrukcií hrobových miest, 

- kontrola udržiavania čistoty počas rekonštrukcií hrobových miest,  

- rozdeľovanie úloh pracovníkov pridelených na prácu v cintoríne,  

- zimná údržba chodníkov a schodov cintorína,  

- starostlivosť o zeleň cintorína. 
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Zamestnanci v trvalom pracovnom pomere vykonávajú činnosti na ktoré sú potrební a nezávisí to 

od toho do ktorého úseku sú zaradení.  

 

2. Podnikateľská činnosť – podiel v roku 2023. 
 

Pre právnické a fyzické osoby a bytové domy poskytujeme tieto činnosti : 
 

- vodoinštalatérstvo, zámočníctvo a kúrenárstvo, 

- diagnostika kanalizačných potrubí (kamera) a čistenie kanalizačných systémov (vodný 

krt - Pony Komunal, elektrický krt), 

- čistenie dažďových vpustí, 

- opravy kanalizačných šácht,  

- nákladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s celkovou hmotnosťou do 1,5 tony, 

- dopravné služby - traktor Kubota (s vlečkou), 

- dopravné služby - vysokozdvižná plošina, 

- zemné strojové práce - Komatsu,  

- dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov,  

- správa a údržba bytového a nebytového fondu v rozsahu voľných živností, 

- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi ( maloobchod ) alebo iným 

prevádzkovateľom živnosti ( veľkoobchod ), 

- montáž určených meradiel pretečeného množstva vody. 

 

Pracovné činnosti v roku 2023 zabezpečované oddielom údržby pre obec Valaská hlavnou 

činnosťou ( nie všetky, vybrané len niektoré ) : 

- bežné opravy (oprava osvetlenia, výmena žiaroviek, oprava WC, batérie, prečistenie 

odpadov, opravy dverí) v nebytových priestoroch, v priestoroch kultúrneho strediska, 

kanceláriách OcÚ, zdravotnom stredisku, materskej škole, dome smútku,  

- údržba v ČOV – vapkovanie a čistenie nádrží,  

- oprava a asfaltovanie miestnych komunikácií, 

- čistenie a monitorovanie kanalizácií, šácht a odpadových potrubí,  

- vybudovanie odstavnej plochy pre motorové vozidlá pred zdravotným strediskom, 

- oprava kontajnerov (zváranie, oprava koliesok), 

- orez a výrez stromov, odvoz konárov,   

- montáž ventilov a spúšťanie vody – cintorín, tržnica, futbalové ihrisko, 

- čistenie cestných rigolov od nánosov, dažďových vpustí a zvodov, 

- čistenie strechy a žľabov – tržnica,  

- vybudovanie schodov k bytovému domu TDH 455, oprava schodov medzi bytovými 

domami TDH 455 a TDH 456, 

- zber separovaného odpadu,  

- zber biologického odpadu (konárov, trávy, buriny) 

- montáž, demontáž vianočných a veľkonočných ozdôb, 

- čistenie a posyp chodníkov v zimnom období, 

- maľovanie na OcÚ - Matrika, na drobných prevádzkarňach – oddychová miestnosť 

(jedáleň), v kultúrnom dome – WC, šatne, na WC OcÚ,   

- príprava terénu, vybudovanie podložia pod smetné koše a kontajnerové stojiská,  
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- výroba a montáž zábran parkovania - Piesok,  

- oprava plotu poza faru, oprava dverí na fare (po útoku),  

- futbalové ihrisko – oprava plota, zisťovanie závady – mokrý múr,  

- cintorín – vybudovanie schodov (poza pomník), oprava chodníkov, výmena vodovodného 

potrubia pred domom smútku, úprava terénu po oprave vodovodného potrubia pred domom 

smútku, čistenie rigolov,  čistenie žľabov na dome smútku,  

- detské ihrisko Nová Valaská (drevené na ul. TDH) – dovoz drevnej štiepky, úprava 

prostredia okolo ihriska, 

- Stará Valaská – oprava altánkov, lavičiek, hojdačiek, 

- Kultúrny dom – čiastočná oprava zatekajúcej strechy, oprava stoličiek a skriniek,   

- Základná škola – oprava odpadového potrubia potrubia, demontáž pieskoviska,  

- Základná umelecká škola – vybudovanie plotu za budovou, oprava prasknutého 

vodovodného potrubia pred budovou, výmena odpadového potrubia v budove,  

- Materská škola – montáž krycej plachty nad pieskoviskom, bežné opravy WC. 

 

Počas celého roka sa priebežne uskutočňujú  bežné údržbárske práce, ktoré sú priebežne 

nahlasované kompetentnými osobami. 

  

 

 

 


